התחייבויות החברות המשכנות

בחוזי הפרוגרמה נקבע, בין השאר, שהחברה המשכנת מתחייבת לבצע את הבנייה לפי מיטב הנוהג המקצועי, בסטנדרד נאות, לפי כל דין ועל פי תכניות מאושרות בידי המשרד. התחייבות הרכישה של המשרד לא תחול על דירות, אשר לפי החלטת המשרד יש בהן ליקויים משלושה סוגים: ליקויים שיש בהם הפרת חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, או התקנות לפיו; ליקויים בקונסטרוקציה של הבניין; וליקויים אחרים שעלות תיקונם, לפי קביעת מפקח מטעם המשרד, עולה על 20% מערך הדירה. אם עלות התיקונים נמוכה משיעור זה, יהיה המשרד זכאי, לניכוי של לא פחות מ-15% מערך הדירה. יתרת המחיר תשולם לחברה עם תיקון הליקויים, להנחת דעתו של מפקח מטעם המשרד.

עוד דורשים נהלי המשרד להבטיח "ביצוע הנדסי נאות" של הדירות, המוגדר כביצוע לפי תכניות העבודה; בהתבסס על הוראות המפרט הבין-משרדי; לפי הסטנדרדים המקובלים בארץ; ועל פי הקבוע בהיתר הבנייה שהוצא במועד התחלת הבנייה, בכפוף להוראות חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965.

כאשר התחייבות הרכישה של המשרד עולה על 60% מהדירות, או כאשר נחתמו לגבי דירות, במסגרת התחייבות הרכישה, חוזים לרכישתן, לפי נהלי הפיקוח על הבנייה של המשרד, עליו לבצע "פיקוח צמוד". פיקוח כזה מחייב נוכחות יומיומית של מפקח באתר. הערות המפקח לאיכות הביצוע יירשמו ביומן עבודה, והקבלן מחויב בתיקון הליקויים.

הפיקוח העליון ייעשה באחריות מנהל המחלקה הטכנית במחוז, ואת הניהול התקין של יומני העבודה יבדוק ראש צוות פיקוח במחוז. החברה המשכנת מצדה, חייבת ב"פיקוח עצמי" משלה, כפי שנקבע בחוזה הפרוגרמה, ועליה לדאוג כי מתכנני המבנה והיועצים יבקרו באתר, יקיימו פיקוח עליון ויכתבו

דוחות על ממצאי הפיקוח, כנדרש בתקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), התש"ל-1970 (להלן - תקנות התכנון והבנייה). הפיקוח העצמי יוזמן וימומן על ידי החברה המשכנת.

לפיקוח הצמוד שמפעיל המשרד יתרון ברור על פני הפיקוח העליון מטעמו, בשל נוכחותו היומיומית והרצופה באתר של המפקח הצמוד, והמעקב אחר הביצוע לפרטיו, עד להשלמת הבנייה.

חלק ניכר מהבנייה למגורים בארץ נעשתה בידי המדינה או מטעמה (הבנייה הציבורית). היקפה של בנייה זו במגזר העירוני, מאז קום המדינה ועד אמצע 1992, מסתכם בכ-655,000 יחידות דור. מרבית הדירות נמכרו לציבור בידי החברות המשכנות, שבנו אותן מטעם משרד הבינוי והשיכון (להלן - המשרד), ומקצתן הושכרו בידי חברות שיכון ממשלתיות ובראשן - עמידר.

חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, קובע, כי עיסקה במקרקעין טעונה רישום ועיסקה שלא נגמרה ברישום, רואים אותה כהתחייבות לעשות עיסקה. חוק רישום שיכונים ציבוריים (הוראת שעה), התשכ"ה-1964, נחקק כדי להקל על רישום הזכויות בדירות מהבנייה הציבורית, שבנייתן נסתיימה עד סוף נובמבר 1981. על אף קיומו של חוק רישום שיכונים ציבוריים, עדיין לא הושלם, עד מועד הביקורת, באפריל 1992, רישום הזכויות בכ-204,000 מהדירות שהוקמו לפני סוף 1981.